
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale                         n. 194 dd. 22 
APRILE 2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    
PO ENERGIA E IMPIANTI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  “PRIMA  RELAZIONE  BIENNALE  DI 
ATTUAZIONE  E  MONITORAGGIO”  –  MAGGIO 2024  DEL  PIANO D'AZIONE PER 
L'ENERGIA  SOSTENIBILE  ED  IL  CLIMA (PAESC)  DEL  COMUNE DI  TRIESTE,  IN 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 18 DEL 16/05/2022.

Adottata nella seduta del 22/04/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
26/04/2024 al 10/05/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 1 / 10



Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 2 / 10



Oggetto:  Approvazione  della  “Prima  relazione  biennale  di  attuazione  e 
monitoraggio” – Maggio 2024 del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il 
Clima  (PAESC)  del  Comune  di  Trieste,  in  attuazione  della  deliberazione 
consiliare n. 18 del 16/05/2022.

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  del  Territorio  Michele  Babuder,  con 
deleghe alla Pianificazione territoriale e Edilizia privata, Strade e viabilità, Verde 
pubblico,  Arredo  urbano,  Fontane  e  monumenti,  Ambiente,  Illuminazione 
pubblica, Igiene urbana,

premesso che:
- il Comune di Trieste, con deliberazione    consiliare n. 57 del 23/09/2019 

ha  aderito  al  “Patto  dei  Sindaci  per  il  Clima  e  l'Energia”  –  EUROPA 
(Covenant of Mayors) in tema di tutela ambientale, contenimento delle 
emissioni  inquinanti  ed  adattamento  agli  impatti  dei  cambiamenti 
climatici;

- con l' adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia” – EUROPA 
(Covenant of Mayors) il Sindaco si impegna formalmente ad adempiere 
al seguente percorso graduale; 

- preparare un Inventario delle Emissioni (IBE) ed una Valutazione sui 
Rischi di Vulnerabilità al cambiamento climatico;

- presentare  un  Piano  d'Azione  per  l'Energia  Sostenibile  ed  il  Clima 
(PAESC) entro due anni dall'adesione del Consiglio comunale;

- presentare  rapporti  di  monitoraggio  almeno  ogni  due  anni  dalla 
presentazione  del         Piano  d'Azione  per  l'Energia  Sostenibile  ed  il 
Clima (PAESC) ai fini di valutazione, monitoraggio e verifica;

richiamato il fatto che:
- l’adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia” – EUROPA viene 

gestita dall’ufficio appositamente costituito dalla Commissione Europea, 
denominato “Covenant of Mayors Office” con sede a Bruxelles;

- il Comune di Trieste, con deliberazione consiliare n. 18 del 16/05/2022 
avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  d'Azione  per  l'Energia 
Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di Trieste, in attuazione degli 
impegni presi con l'adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia” 
– EUROPA in tema di  tutela ambientale,  contenimento delle emissioni 
inquinanti  ed adattamento agli  impatti  dei  cambiamenti  climatici”,  ha 
approvato il proprio Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima 
(PAESC);

- il  punto  2.  lettera  b)  del  dispositivo  di  detta  deliberazione  consiliare 
18/2022 prevede in particolare:

"2. lett. b) di presentare su base biennale un rapporto di monitoraggio 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 3 / 10



sull'attuazione del PAESC, ai fini di una valutazione, includendo le attività 
di monitoraggio e verifica;"

- il Comune di Trieste – Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e 
Patrimonio – Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana – P.O. Energia e 
Impianti  e  P.O.  Sostenibilità  Ambientale,  in  collaborazione  con  AREA 
Science Park e con l'Energy Manager del Comune, ing.  Pier Francesco 
Scandura,  ha  elaborato  il  documento  denominato "Prima  relazione 
biennale di attuazione e monitoraggio",  che viene allegato al presente 
provvedimento  e  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato A);

rilevato che:
- tale  documento  aggiorna  specificatamente  le  seguenti  parti  del 

Piano:

- Analisi di Contesto

- Il Piano d'Azione

- gli Enti, le Imprese e le Associazioni attivamente coinvolti come partner 
del PAESC    sono i seguenti:

AcegasApsAmga  S.p.A.,  Associazione  Nazionale  Amministratori 
Condominiali  e Immobiliari  (ANACI) sede Regione FVG, Area di Ricerca 
Scientifica e Tecnologica  di  Trieste –  AREA Science Park,  Area Marina 
Protetta Miramare – Riserva di Biosfera UNESCO, Azienda Territoriale per 
l'edilizia  residenziale  di  Trieste  (ATER  Trieste),  Autorità  di  Sistema 
Portuale  del  Mare  Adriatico  Orientale  (AdSP  MAO),  Azienda  Sanitaria 
Universitaria  Giuliano-Isontina  (ASUGI),  Confcommercio,  Consorzio  di 
Bonifica  della  Venezia  Giulia,  Consorzio  di  Sviluppo  Economico  Locale 
dell'Area Giuliana (COSELAG), Elettra Sincrotrone Trieste, HestAmbiente 
S.r.l,  Istituto  Nazionale  di  Oceanografia  e  di  Geofisica  Sperimentale 
(OGS),  Protezione  Civile  della  Regione  FVG,  Regione  Autonoma  Friuli 
Venezia Giulia, Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA), 
Trieste Trasporti S.p.A., UniCredit Banca S.p.A., Università degli Studi di 
Trieste;

dato atto che:
- dai  dati  raccolti  sullo  stato  di  avanzamento  delle  singole  azioni  (dati 

riferiti a giugno 2023) è stata calcolata la riduzione di emissioni di CO
2 

che è risultata pari a    17.952 tCO
2
;

considerato che:
- l’obiettivo minimo fissato dal “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia” – 

EUROPA di riduzione delle emissioni entro il 2030, è fissato in    181.886 
tCO

2
    (riduzione del 40%);

- e  pertanto  al  fine  del  raggiungimento  del  suddetto  obiettivo  minimo 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 4 / 10



risulterà necessario ridurre ancora    163.934    tCO
2    

entro il 2030;

dato  atto  che la  presente deliberazione non comporta  in  questa  fase  oneri 
finanziari  definiti  a  carico  del  Comune  e  che  l’attuazione  degli  interventi 
previsti nel PAESC, per quanto concerne la parte di competenza del Comune di 
Trieste, potrà avvenire compatibilmente con le disponibilità del Bilancio 2024 e 
successivi, dei Piani Triennali dei Lavori Pubblici  (PTL), nonché degli eventuali 
finanziamenti europei;

tutto  ciò premesso  e  considerato,  proponendo  l’immediata  eseguibilità  del 
presente  provvedimento  deliberativo  in  relazione  ai  termini  per  la 
presentazione  del  rapporto  di  attuazione  delle  azioni  del  PAES  fissati  al 
31/05/2024 dal    Covenant of Mayors Office;

acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati; 

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono 
interamente richiamate, il documento denominato ''Prima relazione biennale di  
attuazione e monitoraggio''  del Comune di Trieste quale allegato    A), di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che la riduzione delle emissioni ottenuta dalle azioni del 
PAESC in  corso si  attesta a 17.952 tCO

2
, e che per raggiungere l'obiettivo 

fissato  dal  PAESC      medesimo  e'  necessario  completare  le  azioni  in  corso, 
avviare  le  azioni  non  ancora  iniziate  e  individuare  delle  nuove  azioni  che 
compensino  le  eventuali  azioni  sospese  al  fine  di  raggiungere  l'obiettivo 
minimo fissato dal  ''Patto dei  Sindaci  per il  Clima e l'Energia''  -  EUROPA di 
riduzione delle emissioni,    fissato in 181.886 tCO

2
    entro il 2030;

3.  di  prendere  atto  che  l'approvazione  del  documento  di  cui  al  punto  1. 
comporta, tra l'altro, per il  Comune di continuare nell'attuazione delle azioni 
previste  dal  PAESC,  in  accordo  con  i  seguenti  Enti,  Imprese  e  Associazioni 
partecipanti come partner al PAESC medesimo:

- AcegasApsAmga S.p.A.

- Associazione  Nazionale  Amministratori  Condominiali  e 
Immobiliari (ANACI) sede Regione FVG

- Area  di  Ricerca  Scientifica  e  Tecnologica  di  Trieste  -  AREA 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 5 / 10



Science Park

- Area Marina Protetta Miramare - Riserva di Biosfera UNESCO

- Azienda Territoriale  per l'edilizia  residenziale  di  Trieste (ATER 
Trieste)

- Autorita' di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale (AdSP 
MAO)

- Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano-Isontina (ASUGI)

- Confcommercio

- Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia

- Consorzio  di  Sviluppo  Economico  Locale  dell'Area  Giuliana 
(COSELAG)

- Elettra Sincrotrone Trieste

- HestAmbiente S.r.l.

- Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale 
(OGS)

- Protezione Civile della Regione FVG

- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

- Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA)

- Trieste Trasporti S.p.A.

- UniCredit Banca S.p.A.

- Universita' degli Studi di Trieste;

ai fini della riduzione delle emissioni di anidride carbonica del 40%, rispetto 
all'anno 2001 di riferimento, entro l'orizzonte temporale del 2030;

4.  di  approvare  l’immediata  eseguibilità  del  presente  provvedimento 
deliberativo in relazione ai termini per la presentazione del documento ''Prima 
relazione  biennale  di  attuazione  e  monitoraggio'' fissata  al  31/05/2024  dal 
"Covenant of Mayors Office";

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta in questa fase oneri 
finanziari  definiti  a  carico  del  Comune  e  che  l'attuazione  degli  interventi 
previsti nel PAESC, per quanto concerne la parte di competenza del Comune di 
Trieste, potra' avvenire compatibilmente con le disponibilita' del Bilancio 2024 
e successivi, dei Piani Triennali dei Lavori Pubblici (PTL) nonche' degli eventuali 
finanziamenti europei.

Si  propone  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 6 / 10



eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 7 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    
PO ENERGIA E IMPIANTI

Prot n. 

Proposta  di  deliberazione:      APPROVAZIONE  DELLA  “PRIMA  RELAZIONE 
BIENNALE  DI  ATTUAZIONE  E  MONITORAGGIO”  –  MAGGIO  2024  DEL  PIANO 
D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC) DEL COMUNE DI 
TRIESTE,  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  CONSILIARE  N.  18  DEL 
16/05/2022.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 8 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    
PO ENERGIA E IMPIANTI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: APPROVAZIONE DELLA “PRIMA RELAZIONE BIENNALE 
DI ATTUAZIONE E MONITORAGGIO” – MAGGIO 2024 DEL PIANO D'AZIONE PER 
L'ENERGIA  SOSTENIBILE  ED  IL  CLIMA (PAESC)  DEL  COMUNE DI  TRIESTE,  IN 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 18 DEL 16/05/2022.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 9 / 10



L'assessore Serena Tonel,  in sostituzione dell'assessore Michele Babuder, 
fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
22/04/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 194.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    194 del 22/04/2024 pag. 10 / 10



 Atto n. 194 del 22/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/04/2024 09:36:05

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/04/2024 10:11:10


